Ao analisar o Termo de Referéncia presente nos itens 01 ao 04, observei que néo ha especificagio
clara quanto ao material do Visor da lumindria, ndo menciona se o mesmo deve ser em
vidro temperado ou policarbonato.

Com base em qualidade e durabilidade, o correto seria o Municipio optar pelo Refrator de
Vidro Plano Temperado de 4 mm. Eis as razdes para essa escolha:

1. Durabilidade e Resisténcia: O vidro temperado ¢ conhecido por sua alta resisténcia a
impactos ¢ variagdes de temperatura. Ele suporta melhor as condigées adversas
encontradas em ambientes externos, como chuva, vento e poeira.

2. Transparéncia e Estética: O vidro temperado oferece maior transparéncia e clareza
ptica em comparagdo com o policarbonato. Isso € importante para garantir uma
iluminag#o eficiente nas vias publicas.

3. Manutencio Simplificada: O vidro temperado é mais facil de limpar e manter em
comparagéo com o policarbonato. Sua superficie lisa ndo acumula sujeira facilmente.

4, Experiéncia de Outras Prefeituras: Anexei relatos de outras prefeituras que nio
aceitaram o material termoplastico (policarbonato). Esses relatos reforcam a preferéncia
pelo vidro temperado.

Abaixo, encontrar4 imagens comparativas entre o vidro temperado e o termoplastico para embasar
sua decisdo.

Refrator em vidre plano temperado de dmm X termopldstice;

o policarbonato possui um bom desempenho durante os 3 primeiros anos, apos este periodo ocorre
uma degradagdo alta deste termopléstico, comprometendo drasticamente a performance quanto
a0 fluxo luminoso e ocasionando até o grau de protegdo quanto entrada de agua e po.

O vidro é um material duro e resistente, capaz de suportar altas temperaturas e oferecer boa
resisténeia a riscos € danos.

O Refrator de vidro tende a ser mais durével e nfio tem a menor probabilidade de ficar amarelado,
trincar ou desbotado com o tempo.

Oferecem uma alta transmitancia de luz, o que significa que permitem que a maior parte da luz
emitida pelos LEDs passe através dele sem perdas significativas.

Em resumo, as lumindrias de LED com Refrator de vidro oferecem durabilidade superior, alta
transmitincia de luz ¢ maior resisténcia a danos fisicos, foto abaixo entre o Termoplastico ¢ o
vidro:

Lumindrias Vidrias

Visor Frontal em Vidro 4mm Visor Frontal em Termoplastico



Obs: A utiliza¢do de Refratores de vidro tem por finalidade garantir que o sistema do grupo
éptico composto pelas lentes secunddrias (o qual podem ser de Policarbonato ou PMMA)
que estiio posicionadas diretamente sobre o LED nio recebam a influéncia direta de fuligem,
o Refrator de vidro tem a finalidade de preservar a lente de polimero, pois esta impede a
agiio de agentes externos atuando na deterioracdo das lentes.

No quesito refrator de policarbonato, apesar de possuir proteciio contra os raios UV, o
processo de aquecimento e posterior resfriamento provocam a opacidade do mesmo, pois as
matérias depositadas sobre as lentes acabam se fundindo ao material, diminuinio assim sua

eficiéncia luminosa. F
i
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Prefeitura da Estincia Balnearia de Praia Grande
Estado de Séo Paulo -

Praia Grande, 25 de novembro de 2020.

ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO PRESENCIAL N° 153/2020
PROCESSO: 3.402/2020
OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICA IV

Prezados Senhares,
Pelo presente levamos ao conhecimento de V.5, o pedido de Esclarecimento formulado pela empresa
Unicoba Energia S.A.

Questionamento:
1) DA SOLICITACAO DE REFRATOR EM VIQRG E LENTE EM PMMA.

A exigéncia afixada provavelmente implicard no cerceamento do nUmero de concorrentes, que
mesmo capacitados dentro das melhores praficas dos produtos objeto deste Edital e aderentes as normas
pertinentes, ficardo aljados de participagdo no certame.

Como se sabe. na iluminacd@o publica o defemminante para apuracdo de quclidade é a
verificac&o da acuidade visual e do fluxo luminoso, isto é, a capacidade de idenfificar nitidamente o
contomo e o volume dos objetos, pessoas e animais, bem como diferenciar as cores de inequivoca,
porém, sem a necessidade de idenfificagdo de nuances.

Lumindrias com refrafor em vidro e lente em PMMA, tem uma perca média de 10% do fluxo
luminoso, comparadas a lumindrias com lentes em policarbonato, ou seja, para se obfer o mesmo fluxo
luminoso uma lumindria com vidro deve consumir pelo menos 10% mais energia eléifrica do que uma
lumindria com lente em policarbonato. Além dissc hd pelo menos é anos a tecnologia aplicada ao
Policarbonato proporcionou protecdo contra raios UV, que inclusive sdo exigidos ensaios laboratoriais para
a cerfificag@o conforme a Portaria n® 20 do INMETRO, o que significa que em alguns casos garantem até
10 anos sem perda significativa de fluxo luminoso ou depreciacdo das lentes de Policarbonato.

O vidro foi um material que ja foi muito utlizado no passado em lumindrias que utillizavam
lampadas de Vapor de Sédio ou Metdlico, pois era necessario pela alta temperatura na fusGo dos gases,
mas que atualmente & totalmente desnecessdrio para lumindrias com a tecnologia LED.

Policarbonato é uma liga de material muito mais leve e resistenfe, uma vez que o material fem
densidade: 1,20 g cm-3, cristalinidade muito baixa, termopldstico, incolor, fransparente, policarbonato é
liga que mais se assemelha ao vidro, porém altamente resistente ao impacto, sendo classificado com
impacto mecanico 1k-08 no minimo, O policarbonato & 250 vezes mais resistentes que vidro e 30 vezes mais
resistente que o acrilico, tem boa estabilidade dimensional, boas propriedades elétiicas, boa resisténcia
ao escoamento sob carga e as infempéries, resistente a chama.

Dito isso, conclui-se que a exigéncia do Vidro e PMMA, além de cercear a parficipagdo de
diversos fabricantes certificados conforme Portaria 20 do INMETRO, fard com que a prefeitura pague mais
caro por um produto e gaste mais dinheiro com a conta de energia mensal.

Neste senfido, questiona-se se serdo aceitas lumindrias, em fotal acordo com as exigéncias legais
e técnicas, que fagam uso de lentes, disufores e refratores de policarbonaio com aditive anii-UV em
conformidade a Portaria 20 do INMETRO de acordo com a NORMA ASTM G154, independente de seu
medoto de fixacdo, desde que atenda a ABNT NBR 60598 quanto ao grav de protegGo?

2) ESPECIFICACAO TECNICA DAS LUMINARIAS PUBLICAS LED - MANTA TERMICA E FIXACAO C/3
PARAFUSOS.

A especificagdo técnica das lumindrias publicas LED menciona que: “Deverd possuir uma manta
de condutividade térmica, entre a placa de led e o corpo de aluminio injetado."’




Prefeitura da Estincia Balnearia de Praia Grande
Estado de Sdo Paulo

Para este caso, afimamos que, dependendo da forma que a lumindria foi projetada, ndo ha
necessidade em utilizar interface témica devido a planecidade da lumindria, ou seja, inexistem
justificativas técnicas plausiveis para esta questdo.

A solicitacd@o de fixagdo com nomino 3 parafusos, nao possui nenhuma caracteristica tecnica que
aprimore d luminaria LED, pois a fixagdo deve estar em conformidade a ABNT NBR 60598, e na presente
NORMA nao cita o numeros de parafusos na fixacdo da luminaria, o numero minimo de parafusos é
apenas uma caracteristica exclusiva de fabricante especifico.

Diante do exposto verificamos um cerfo direclonamento de produto, entendemos que para usufruir
da livre oferta e demanda, devemaos desconsiderar essas solicitagdes, desde que, a luminaria detenha de
cerlificacdo e registro alivo no INMETRO, conforme determina a Portaria 20 do INMETRO, esta comeio o
nosso entendimento?

Resposta:

Conforme resposta do Senhor Diretor da DivisGo de Planejamento Projeto de lluminagdo Publica,

fica informado que:

1) DA SOLICITAGAO DE REFRATOR EM VIDRO E LENTE EM PMMA.

Apds pesquisa no site do Inmefro “mitp:/ /www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/busca.asp “ e
posteriormente busca no site dos fabricantes de lumindria com tecnologia led, enconframos ao menos 10
empresas gue possuem produto certificados com caracteristicas do refrator em vidro e lenfe em PMMA.
Portanto, ndo estamos cerceando a participagcdo de diversos fabricantes como mencionado em vossa
solicitacdo.

Temos experiéncia em campo que o policarbonato possui um bom desempenho durante os 3
primeiros anos, apés este periodo ocorre uma degradacéo alta deste termoplastico, comprometendo
drasticamente a performance quanto ao fluxo luminoso e ocasionando até o grau de protegdo quanto
entrada de dgua e pb.

Um fato recente nos fez manter a obrigatoriedade de refrator em vidro € PMMA, conforme descrito
abaixo:

A prefeitura de Santana de Pamaiba-SP, interpds impugnacdo referente ao Pregdo Eletrdnico n®
139/2020 — Proc. Adm n°® 581/2020. onde um dos pedidos era a utilizacdo de refrator em policarbonato
com aditivo UV ao invés de vidro, solicitado pela propria LEDSTAR (grupo UNICOBA ENERGIA). Ates do
requerido edital, a prefeitura fez aquisicdo de lumindria com refrator em policarbonato, o resultado foi
muito frustrante conforme imagens abdixo

e Infelizmente por um lapso, esse municipio ja adquiriu luminarias dotadas
de refratores em policarbonato, pensando que estava realizando um
grande negocio e economia, porém, O que restou foi um estoque de
fuminarias com defeitos e prejuizos 4 administracdo, pois a empresa
fornecedora, mesmo comprometendo-se em  cumprir  as devidas
substituicoes, vém efetuando-as com morosidade o que causa grandes
impactos nas execugoes das atividades relativas a iluminacao publica;

s As imagens nas proximas pagmnas ilustram a “qualidade” e ratificam o

texio acima;
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Podemos verificar que a lumindric em questao fabricada pela LEDSTAR possui o refrator em
policarbonato amarelado e frincade. Portante ndo serdo  aceifcs lumindrias com difusor em
“POLICARBONATQO"!

2) ESPECIFICAGAO TECNICA DAS LUMINARIAS PUBLICAS LED - MANTA TERMICA E FIXAGAO C/3
PARAFUSOS.

Diante do exposto citado no Ultimo pardgrafo da vossa solicitagdo, estamos muito cientes do
entendimento que as lumindrias devem ser cerfificadas conforme a Portaria 20 do Inmefro e em
conformidade com a norma ABNTNBR 60598. E também entendemos que ciéncia de vossa senhoria que
tais normas sdo requisitos minimos de atendimento técnicos.

Portanto, temos o direito em solicitar um maior rigor nos produtos adquirido por este municipio no
que tange fecnicamente a aplicagdo e experiéncia que femos durante fodo este periodo.

A necessidade de utilizacdo da manta térmica é uma forma mais eficiente de garantia que a
placa de LED vai estar com contato direto a superficie de aluminio injetado, facilitando a dissipagdo e
consequentemente proporcionado a vida declarada do produto. Novamente vimos a informar que por
experiéncia de nossos profissionais, constatamos produtos onde ndo havia o item requerido e
consequentemente a placa de led ficava com folga enfre a superficie dissipadora.

A fixacdo com no minimo por trés parafusos &€ em fungdo do padrGo de brago para iluminagdo
publica que utilizamos. Ou seja, 1 parafuso para travamento da lumindria o braco, para evitar que a
lumindria venha a cair em caso de coliséo automotiva e os demais parafusos juigamos necessaros em
funcdio do alto indice de aves de grande porte que temos em nosso municipio.

KATSU YONAMINE DENYS DOS SANTOS FONSECA
Secretdario Municipal de Servicos Urbanos Subsecretdrio de Planejamento de
Expans@o de Rede Escolar

CLEBER SUCKOW NOGUEIRA
Secretdrio Municipal de Satde Plblica
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mesma requer esclarecimento referente a exigéncia de refretor em vidro das

lampadas de LED, segue abaixo os esclarecimentos refeente ao questionado:

e No que se tefere a exigencia do uso de vidros, esta secretaria decidiu em manter
a descrigdio, uma vez que a exigencia solicitada atende as necessidades proposta
pela equipe do setor de luminagdo desta secretaria, visto que esta descrigdo atende
a nossa necessidade, outrossim, informo que é a escolha da municipalidade,
conforme discricionariedade, serda mantida a descricdo.

e No que se refere a aceitagdo de Lumindria com Prote¢ao do
Conjunto Otico em PMMA, esta secretaria ndo aceitara com esse tipo de material,
devido que a exigéncia, de refrator com fabricagdo em vidro temperado foi
motivada pela observincia de manter a qualidade dos produtes, sendo que,
praticamente todos os refratores fabricados em outros materiais, com excegao do
vidro, presentes em diversas lumindrias em operagao, apresentam amarelamento
pelo desgaste deste material ao sol e outras intempéries, ao fato que os refratores
fabricados em vidro temperado, presentes nas demais luminarias em operagdo,
niio apresentam este problema, constituindo-se como caracteristica favoravel do
vidro.

Pesquisas sobre as propriedades de policarbonato ou outros materiais sob
envelhecimento, nfo sdo conclusivas a respeito de aditivos anti-ultravioleta ao
policarbonato para reduzir o efeito de amarelamento, gerando inseguranga quanto a
adogio destes materiais. Outras caracteristicas favoraveis do vidro, em relagéo a outras
propriedades, é a baixa presenga de riscos (ou marcas), uma vez que possui grau de dureza

elevado, ¢ a resisténcia a materiais de limpeza numa eventual manutengdo.

E importante a exigéncia do material em vidro temperado para o refrator da
luminaria, a fim de assegurar a longevidade dos produtos a serem adquiridos. Ademais,
o refrator em vidro temperado estd disponivel para fornecimento em vérios modelos

pesquisados para efeito de especificagao.

Buritis, RO, 10 de dezembro de 2020.
Daiane Santana Fontes

Pregoeira
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PREGAO ELETRONICO 4872022

Processo Administrativo — RR/2022

OBIETO LICITACAQ: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAQ DE
LIMINARIAS DE 50W E 100W PARA [LUMINACAQ PUBLICA EM LED COM CERTIFICACAO
E REGISTRO JUNTO AD INMETRO VALIDOS E BRACO LUMINARIA DE 03 METROS.

IMPUGNACAQ DE EDNTAL apresentada por DLMLP. EQUIPAMENTOS LTDA ¢ a ESB
INBUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS apresentado por UNICOBA ENERGIAS S.A.

RESPOSTA DE IMPUGNACAO

Trata-se de Pedido de Esciarecimento e Impugnagao apresentados no dia 11 de outubre de 2022
pela emprese UNICOBA ENERGIAS S.A. a ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO
FLETRONICOS LTDA e a D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA | manifestando insurgéncias em relagio
a0s 1tens & segull

A, Fluxo Luminoso

B. FExigéncia de Refrator de widro

(. Prazo de entrega ¢ entrega de amostra

D. Exigéncia do controle de distribuigdo luminosa totalmente limitada
Em analise aos pedidos, ficam esclarecidos os itens a seguir,

i Do Fluxe Lumineso

A empresa D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA acduz que ha uma exigéneia fora dos padrdes de
caleulo exigdes e registrados no INMETRO.
TTEAL Q2

Luminceie Pablica em LED com poténcia mavina e S0W, ¢ fluxo luminoso minime
dectarads ne cerificado do fnnretro de 7.250 lumens. [ f

ESPECIFICACOES D¢ OBIETC:
A

b3 Caracieristicas vléinicas ¢ forometricas das minarias LED para vias prblicas ' 5
I Eficiéneia = 130 (W)

{7
Termo de referéncia

Praca da Repuihcs, 28 - CEP. 86925000 Fone: (43] 5452-8700
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Sendo & poténcia maxima de 50w, fluxo juminoso de 7250 jumens e eficiéncia de 145 lumens por
watts. como deserito nas caracteristicas {écnicas em que pede-se a eficiéncia minima maior que 130
lumens. atendendo-se assim a exigéncia dos dois itens

Esta exigéncia de fluxo maior para a fumindria de peténcia menor de até 50w, se da pelo
proposito da Adminisragio Pablica em ter uma maior luminosidade e uniformidade nas vias de bairro,

pensando na segurangd dos cidadios e na diminuigdo do indice de criminalidade.

I, Daexigéncia de refiator de vidro

Frm relagio 4 exigénela do matenal vidro para os refratores, esclarecemos que a especificagio foi
motivada pela observincia em manter a qualidade dos produtos, com grau de dureza elevado ¢ resistente a
imateriais de limpeza quando em MARUENCAD.

A utilizagio de lentes de vidro tem por finalidade sarantir que o sistema do grupo dptice
composto pelas lentes secundarias que estdo posicionadas dirctamente sobre o LED néio reccbam a
influéneia direta de fuligem, Apesar da lente de vidro diminuir a quantidade de lumens da ldmpada de
LED. entendemos que & lente de vidro tem a finalidade de preservar a lente de polimero, pois esta impede
2 agdio de agenles exernos atuando na deterioragdo das lentes.

N quesito refrator ¢ policarbonato entende-se Guc, apesar de possulr protegio contra 05 raios
UV, o processo de aquecimento € posterior resfriamento provecam a opacidade do mesmo. pois as
matérias deposttadas sobre as lentes acabam se fundindo ac material, diminuindo assim sua eficiéncia

LUHnosa,

il Do prazo de entrega ¢ entrega de amostra

Vale destacar que compete a Administragio Publica, de acordo com sua conveniéncia e
oportunidade, estipular os prazos para entrega do objeto licitado. Além disso, a empresa que apresentar
wteresse em participar do ¢ertame, tem-5€ Lomae o nunimo programar sua producdo a ser disponibilizada
4 administragdo, € niio 0 MVEISO, em que 4 administragdo publica precisa se programar nas diretrizes
miieras da cmpresa.

Dito isso. a Administragdo mesmo assim acate o pedido de aumento do prazo de enfregy pura 30

A ¥

Praca da Republica, 28 - CEP 86925000 Fone! (43) 3452-8700

{trinta) dias apos a solivitagio o objeto hicitado.
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IV Do controle de distibuigdo Jurinosa totalmente limitada

No edital consta a especificagao Ccontrole de disribuivdo de fuminasidade toradmente limitada,
distribuigio longiiudinal middicr ¢ distribuigdo sransversal tipo 117, com a intengao de classificar a
Juminaria que melhor s cncaixa pard as vias do municipio.

A empresa UNICOBA ENERGIAS S.A. questionou a possibilidade de que sejam  aceitas
Jwmindrias que diferem da descrigdo “totalmente limitada”. Porém, para as vias com distanciamento entre
postes de 35 metros € a especificada no edital.

Desta forma, nio serdo aceias oulros tipos de fotometria, por nifo atenderem as especificagdes
constanies no termo de referéncia.

Além disse, resta esclarecer que @ norma ABNT NBR 5101 visa cstabelecer a definigao de
womenclatura ¢ conceitos da distribuigio luminosa, sendo discricionariedade da Administragio Publica
definir o8 parametros ¢ caracteristicas que suprirdo a necessidade do municipio, com base na necessidade,

conveniéncia e perunéncia

po DISPOSITIVO

Pelas razdes expostas, julga-se pelo conhectmento da impugnagdo e no mento resoive aceitar

parcialmente as impugnagoes, sendo o pregdo 48/2022 retificado no seguinte item;
A. Prazo de entrega de 30 (trinta) dias apos a solicitagdo do objeto licitado.

Tendo em vista a modificagdo, retifica-se referido edital com nova publicacdo ¢ recontagem dos
prazos,

Dlesta maneira, seim mais para 0 momento.

Comunique-s¢ 4 empresa recorrente.

Borrazdpelis,

de outubro de 2622

e TN ?'E;VFHGW&':#; B MOREIRA (ﬂ . N\‘\‘
us Wt P )
Dalton Fernandes Moreira : {reta "F:tde

Preferto Municipal

Praca ga Repiblica, 28 - CEP: 86925000 Fone. (43) 3452-B700



PREFEITURA DE SAO JOSE DOS CAMPOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS
Divisao de Licitagoes

QNEENG0 G licilanie cerlo sob g foisa apaencia de umo corveoasdo iguolitdria. Se o
RS 81 o R AL R, R AL

Adrmimistrac Qo fem miolives de inferesse pubico pora contratar com determinade profissicnal oy

Lirk produte de determinaca moren, evend dspensar a oicedo e reatrar, sem

CHSICH G, (3 CaniY

Giaoao direla como parmite o el O que Noo 58 legitina 6 ¢ lichacdoe simuiaﬁ;\ ‘

¥l ~ REQUERIMENTOS:

Diande de todo o exposto reguer esto Impughante; com o

Mo lile ravsrvantio
IO TESERiO

o,

ol Que sein recebide ¢ presente impugnasto. umg ver que gpresentada de forma

TEMPESTIVA commonmma determing o LEL

b Que quolguer decis@o sejg fomecida, ndo somente com fundamentacdes uridicas, mas

rarehem com ioros ot embasamentos tdenicos a este raspelto;

£90 apenas ¢ impugnacdo, mas fombém sud resposia pukdicada, conforme

ade dos aros adminisirativas,

dotorming © princiolo dg public

o) Gue o presente impugnocdo selo julgada procedente, conforme os - Llegilondes

oErinentes O matena.

Ffermos em que,

Pece Deferimento

il. DO ENTENDIMENTO

Embora a presente impugnagdo ndo tenha sido protocolizada nos moldes
estabelecidos nos itens 11.1.1 e 11.10 do Edital, ela foi recebida e analisada, eis que
apresentada tempestivamente por e-mail em 14 de janeiro de 2020 as 15h04.

As questdes técnicas foram analisadas pela equipe técnica da Secretaria
requisitante, a qual se manifestou conforme segue:

ill — Da protecdo do conjunto épftico

A exigéncia, no presente edital, de um refrator com fabricacdo em vidro temperado foi
motivada pela observéncia da situagdo do parque de iluminagédo publica administrado por
essa municipalidade em que, praticamente todos os refratores em acrilico ou

Rua José de Alencar n° 123-1° andar-sala 02-Vila Santa Luzia-SJCampos-SP-Cep.: 12209-904
Telefone: (0xx12) 3947.8178 E-mail; drmed@sjc.sp.gov.br

Pagina12 de 15 '
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policarbonato presentes em diversas luminérias em operagao apresentam amarelamento
pelo desgaste destes materiais ao sol e outras intempéries, ao fato que 0s refratores
fabricados em vidro temperado, presentes nas demais luminérias em operagao, nao
apresentam este problema, constituindo-se como caracteristica favoravel do vidro.
Ensaios sobre as propriedades do PMMA (“PoliMetil-MetAcrilato” ou - simplesmente
“Acrilico”, sequndo a comunidade cientifica) mostram efeito de amarelamento do material
ao tempo em condigbes ambientais, o0 que, para esta equipe técnica, gera inseguranga
quanto & adogédo deste material. Outro fato que a equipe técnica considera relevante é o
aproveitamento dos componentes apés o prazo de garantia, uma vez que se houver
defeito a necessidade sera de troca apenas do material necessario, ou seja, evitar
substituigdo integral da luminaria, tendo em vista, por exemplo, que o refrator € corpo da
luminéria estardo ainda em bom estado. Outras caracteristicas favoraveis do vidro, em
relacdo ao PMMA, é a baixa presencga de ﬁs;g:gs (ou marcas), uma vez que possui grau de
dureza elevado, e a resisténcia a materiais.de. limpeza numa eventual manutengao,
observando que, segundo nosso entendimento'.do texto do reclamante na referida
impugnagéo, a protegdo PMMA também exerce a furicdo ‘de lente para a luminaria, de
forma que qualquer risco ou dano neste material por manutengao implicaréa em alteragdo
nas caracteristicas luminotécnicas e de transmissividade da luz, de forma que
entendemos por necesséria a inclusdo do refrator além da lente, para garantir prote¢do
ao conjunto de lentes. Desta forma, a partir do exposto anteriormente, a equipe técnica
classificou como necesséria a exigéncia do material em vidro temperado para o refrator
da luminéria, a fim de assegurar a longevidade dos produtos a serem adquiridos.
Ademais, o refrator em vidro temperado esta disponivel para fornecimento em varios
modelos pesquisados para efeito de especificagdo, inclusive a empresa reclamante
oferece uma verséo do produto com este material.

IV = Do aluminio injetado

A preferéncia do Aluminio como material constituinte da luminaria se deve a uma série de
vantagens em relagdo ao ago, como, por exemplo, por ser um metal leve, de alta
resisténcia mecénica e dureza e resisténcia & corrosdo (Fonte: ABAL — Associagédo
Brasileira do Aluminio). Em alguns processos de fundi¢do do aluminio para fabricagéo de
componentes podem ocorrer aparecimento de porosidades, cujos efeitos indesejaveis s&do
a diminuigéo da resisténcia mecanica e o aparecimento de trincas. O processo de injegdo
de aluminio para fabricagdo de componentes tem como vantagem a reducdo ou
praticamente a isengdo de porosidade, o que garante maior qualidade e durabilidade do
material, além de favorecer a produgdo de luminarias com corpo Uinico pela praticidade de
moldagem. O processo de extruséo tem a limitagdo de produzir pegas tipo perfil, o que
implica na implantagdo de mais pe¢as para fechamento e acabamento da luminaria,
devido 2 dificuldade de modelagem de corpo unico, sendo desfavoravel para montagem e
desmontagem da luminaria numa eventual necessidade de manutengdo. Diante do
exposto anteriormente, a equipe técnica optou pela exigéncia de aluminio injetado para
melhor durabilidade e manutenibilidade das luminarias. :

Rua José de Alencar n°® 123-1° andar-sala 02-Vila Santa Luzia-SJCampos-SP-Cep.: 12209-804
Telefane: (0xx12) 3947.8178 E-mail: drmcd@sjc.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal de Nova Prata do Iguacu
Estado do Parana

“Centro Administrativo Setembrino Thomazi”

ANALISE

Em atendimento a solicitacdo de impugnaco ao edital do Pregdo Eletronico n® 064/2023, que
tem como objeto Aquisicdo de luminarias e bracos de fixacao, para iluminacdo publica
em LED, no Municipio de Nova Prata do Iguacu - Pr, passamos a seguinte verificagao:

Foi solicitado pedido de esclarecimentos pela empresa BR LIGHT INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA — CNPJ: 29.092.070/0001-07, através do e-mail vendas15@brlightbrasil.com.br,
pessoa juridica de direito privado, onde requer esclarecimentos acerca do processo licitatorio.

QUESTIONAMENTOS X RESPOSTAS:

1) Com referéncia ao Anexo I Termo de Referéncia, faltou a especificagdo do Refrator/Difusor
existe no mercado duas opcoes, termoplastico e em vidro plano temperado de 4mm, este com
muito mais durabilidade, material fabricado em termoplastico amarela e trinca com o passar do
tempo quando exposto direto a acdo do tempo, mesmo com protecdo UV, anexo algumas
respostas de QUESTIONAMENTOS do porqué de Prefeituras ndo optarem pelo refrator em
Termaoplastico.

R: O vidro é urn material duro e resistente, capaz de suportar altas temperaturas e oferecer
boa resisténcia a riscos e danos. O Refrator de vidro tende a ser mais duravel e ndo tém
probabilidade nenhuma de ficar amarelado ou desbotado com o tempo. Oferece uma
alta transmitancia de luz, o que significa que permite que a maior parte da luz emitida pelos
LEDs passe através dele sem perdas significativas. As lentes do led podem ser fabricadas
tanto em Policarbonato como em PMMA que ajudam a direcionar e espalhar a luz de forma
desejada. Em resumo, as luminarias de LED com refrator em Vidro plano temperado
oferecem durabilidade superior, alta transmitancia de luz e maior resisténcia a danos fisicos.

Sendo assim, apds andlise das informagdes apresentadas daremos continuidade a licitagdo.

Nova Prata do Iguagu, 10 de julho de 2023.

Atendfo ente

ELD ON LIRA
Secretario de Finangas

“Centro Administrativo Setembrino Thomazi®
Rua Ver. Vaimor Somes, 11/59 - CEP:B5685-000 - Fone/Fax (46) 3545-8000

www.npi.pr.gov.br - E-mail:_prefeitura@npi_pr.gov.br - Nova Prata do Iguagu - Parand.



03/09/2024, 07:37 Gmail - Fw: Questionamento EDITAL PREGAO ELETRONICO N° 073/2024

José Ferreira Neto <neto.compraspmeti@gmail.com»

¥ b BCREY

Fw:

Questionamento EDITAL PREGAO ELETRONICO N° 073/2024

pet=

ol B R bt

BR LIGHT <vendas15@brlightbrasil.com.br> 2 de setembro de 2024 as 17:43
Responder a: BR LIGHT <vendas15@brlightbrasil.com.br>

Para: neto.compraspmeti@gmail.com

Cc: compra@ibitinga.sp.gov.br

Prezados, boa tarde
Segue nossa carta de solicitagéo de esclarecimento referente ao EDITAL N° 073/2.024

Ficamos no aguardo de uma resposta o0 mais breve

Favor acusar o recebimento

Att.,

BR LIGHT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 29.092.070/0001-07
Jose Claudio R Cavalcante

Departamento de Licitagbes

fone: (011) 25988006 99979-9659

email: yendas15@birlightbrasil..com.br

ﬂj Questionamento_merge.pdf
— 1571K

José Ferreira Neto <neto.compraspmeti@gmail.com> 3 de setembro de 2024 as 07:37
Para: vendas15@brlightbrasil.com.br

Bom dia
Acuso o recebimento

At.te

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=966¢2c7 3ff&view=ptasearch=all&permthid=th reac-f:1809118464108811138&simpl=msg-f:180911846419881... 1/



IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Ibitinga/SP, 04 de Setembro de 2024

Para Empresa

BR Light Industria e Comércio Ltda

Conforme sua solicitacdo informamos que o pedido de Luminarias de LED, trata-
se de Luminarias com visor frontal de vidro, sendo assim sera retificado o
descritivo.

' Marcos/Estevam Oliverio/

Coordenador de lluminagao Publica

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - |bitinga/SP - CEP: 14940-1 12
telefone (16) 3352-7000
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.231.460/0001-50




publica

PREGAO ELETRONICO N°: 073/2024

OBJETO: Aqguisicdo de lumindrias de LED para lluminacao

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
a) Solicitacdo de alteracédo do material do refrator.

Resposta: De acordc com parecer do Coordenador “de.
Iluminacdo Publica, serd alterado o visor frontal para
que seja em vidro de no minimo 4mm.

Ibitinga, setembro de 2024.

Rodrigo Hort én Ladeira

Diretor de Ligitag¢des e Contratos



